Trata-se de Notificação de Lançamento (fls. 14/19), lavrada em desfavor da contribuinte, relativo ao Imposto de Renda da Pessoa Física – IRPF, ano-calendário de 2010, em razão da (i) omissão de rendimentos do trabalho com vínculo e/ou sem vínculo empregatício, no valor de R$ 5.208,66 (cinco mil, duzentos e oito reais e sessenta e seis centavos); (ii) omissão de rendimentos recebidos de pessoa jurídica, decorrentes de ação da Justiça Federal, no valor de R$ 27.844,81 (vinte e sete mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e um centavos). 
		 Da Impugnação  
		 Cientificada do lançamento, a contribuinte apresentou impugnação (fls. 2/5), na data de 30/11/2012 (fl. 2), na qual pugnou pelo cancelamento do lançamento, e apresentou os respectivos documentos comprobatórios (fls.

[...]

46) e apresentou recurso em 17/10/2018 (fl. 47) – e atende às demais condições de admissibilidade, razão pela qual deve ser conhecido.
		 O litígio versa sobre omissão de rendimentos decorrentes de: (i) rendimentos do trabalho com vínculo e/ou sem vínculo empregatício, no valor de R$ 5.208,66 (cinco mil, duzentos e oito reais e sessenta e seis centavos); e (ii) rendimentos recebidos de pessoa jurídica, decorrentes de ação da Justiça Federal, no valor de R$ 27.844,81 (vinte e sete mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e um centavos). 
		 Conforme se constata no acórdão de piso, a recorrente impugnou parcialmente o lançamento, e contestou apenas os valores de IRRF de R$ 739,66 e R$ 835,34 sobre os rendimentos auferidos, além das despesas judiciais

[...]

razão da (i) omissão de rendimentos do trabalho com vínculo e/ou sem vínculo empregatício, no 

valor de R$ 5.208,66 (cinco mil, duzentos e oito reais e sessenta e seis centavos); (ii) omissão de 

rendimentos recebidos de pessoa jurídica, decorrentes de ação da Justiça Federal, no valor de R$ 

27.844,81 (vinte e sete mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e um centavos).  

Da Impugnação   

Cientificada do lançamento, a contribuinte apresentou impugnação (fls. 2/5), na 

data de 30/11/2012 (fl. 2), na qual pugnou pelo cancelamento do lançamento, e apresentou os 

respectivos documentos comprobatórios (fls.

[...]

(i) rendimentos do 

trabalho com vínculo e/ou sem vínculo empregatício, no valor de R$ 5.208,66 (cinco mil, duzentos 

e oito reais e sessenta e seis centavos); e (ii) rendimentos recebidos de pessoa jurídica, 

decorrentes de ação da Justiça Federal, no valor de R$ 27.844,81 (vinte e sete mil, oitocentos e 

quarenta e quatro reais e oitenta e um centavos).  

Conforme se constata no acórdão de piso, a recorrente impugnou parcialmente o 

lançamento, e contestou apenas os valores de IRRF de R$ 739,66 e R$ 835,34 sobre os 

rendimentos auferidos, além das despesas judiciais de R$ 1.044,33 e honorários advocatícios de